ПРОТОКОЛ СОВЕЩАНИЯ №1
Комитета по Легким Стальным Тонкостенным Конструкциям (ЛСТК) Украинского

Центра Стального Строительства (УЦСС)

Дата проведения: 15 апреля 2014г.
Место проведения: г. Киев, центральный офис УЦСС
Присутствовали представители компаний: Альбатрос, БФ-Завод, Вартисть, Металлы и
Полимеры, Метинвест, Модуль, ПЕМ-Инжиниринг, Прушиньски, Руукки-Украина,
Укрстальконструкция.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Разработка стратегии развития и комплекса мероприятий по популяризации применения
технологии ЛСТК в Украине (для роста внутреннего рынка).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о введении в Украине пакета ЕВРОКОДов и
национальных приложений с 01.07.2014 г. Разработать методическое пособие с
рабочими примерами по расчету ЛСТК на базе ЕВРОКОД ч.3.

2. Разработать курс по проектированию зданий из ЛСТК на базе ЕВРОКОД ч.3. и
методического пособия п.1. Провести семинар для практикующих проектировщиков.

3. Отметить информацию об отсутствии необходимого сортамента (оц.сталь толщиной
более 1,5 мм.) для производства ЛСТК в Украине. Рекомендовать внутренним
производителям проработать вопрос освоения оцинкованного проката толщиной 1.5,
2.0 мм в марках стали S280GD+Z, S320GD+Z, S350GD+Z (большие толщины не
позволяют технические возможности комбинатов). На следующем комитете ЛСТК
предоставить уточненную информацию по возможностям освоения украинских
производителей.

4. Создать альбом сортамента профилей (Z, C, U и др.), доступных на рынке Украины,

вкл. их технические характеристики и типовые конструктивные решения для ЛСТК.

5. Разработать альбом типовых соединений для ЛСТК и рекомендаций по монтажу на
базе европейской практики (совместно с SCI, КНУСА и операторами рынка).

6. Создать типовые проекты и прототипы (включая полный комплект рабочих чертежей)
для объектов индивидуального жилья (коттеджи). Создать типовые проекты
(прототипы) для многоквартирных малоэтажных жилых объектов (домов, таунхаусов)
с просчетом стоимости квадратного метра и программы строительства.

7. Отметить отсутствие опыта/малый опыт прохождения экспертизы многоэтажных

жилых зданий из ЛСТК. Разработать типовые решения (в т.ч. для типовых
конструктивных решений перекрытий) по огнезащите зданий из ЛСТК (до 2-й степени
огнестойкости) с применением плитных материалов (ГКЛО, огнестойкие плиты и пр.).
При необходимости провести огневые натурные испытания и предоставить протоколы
для возможности использования всеми участниками отрасли.

8. Разработать типовые решения для с/х и промышленных объектов из ЛСТК (вкл.

пролеты до 24 м макс.) для популяризации технологии в данных сегментах.

9. Оценить целесообразность внедрения энергосберегающих программ,
предусматривающих реконструкцию мансардных этажей типовых серий («хрущевки»,
др.) с установкой вентилируемых фасадов. Для продвижения программы на
государственном уровне, разработать типовой проект реконструкции с применением
стальных решений, вкл. оценку затрат (учесть подобный опыт в РФ).